
 
Settore D205 Transizione ecologica - PNRR e PNC - Protezione Civile 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ ELENCO DI OPERATORI 

ECONOMICI DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA E ALTRI 

SERVIZI TECNICI PER IL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA, PNRR-PNC E 

PROTEZIONE CIVILE – APPROVAZIONE AVVISO. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 15/03/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione – DUP – per il triennio 2023/2025;   

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 15/03/2023, è stata disposta l’approvazione 

ex. Art. 174, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. del Bilancio di Previsione 2023/2025 

unitamente ai relativi allegati previsti ex lege;   

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 03/04/2023, si è provveduto all’approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione – PEG, per il triennio 2023/2025; 

Premesso altresì che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19/06/2023 è stata aggiornata la macrostruttura 

comunale; 

- con Decreto del Sindaco n. 80 del 31/10/2023 è stato conferito l’incarico dirigenziale ad interim 

del Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile all’Arch. Roberto Evangelisti; 

 

Considerato che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti istituiscano elenchi di 

operatori economici per l’affidamento dei servizi sotto-soglia comunitaria; 

 

Considerato, altresì, che: 

- il Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile del Comune dell’Aquila, 

nell’ambito delle proprie funzioni ed attività che rivestono procedimenti complessi ed 

integrati sia in forma autorizzativa che in genere endoprocedimentale, ha necessità di dotarsi 

di supporto tecnico con sviluppate professionalità negli ambiti in cui lo stesso opera: 

governo del territorio, protezione civile e monitoraggio ambientale; 

- la creazione dell’elenco di operatori economici risponde alle necessità di dotare l’Ente di 

uno strumento dinamico e semplificato che consenta, nel rispetto dei principi di economicità 

ed efficacia sanciti dall’art. 1 della L. 241/1990, di procedere celermente all’espletamento 

delle procedure di gara relative ai servizi di ingegneria e architettura e altri servizi tecnici 

garantendo, nel contempo, la contrazione dei tempi richiesti per la scelta del contraente 

rispetto ad indagini di mercato da effettuare ogni volta che si rende necessario bandire una 

gara; 

5208                   21/11/2023

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 15:01:02 a: 22-02-2025 01:00:00



 
- la creazione dell’elenco di operatori economici permette, altresì, di garantire i principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, e trasparenza dell’attività 

contrattuale, nonché di perseguire il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti; 

- il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti favorisce la distribuzione delle 

opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico; 

- l’art. 3, comma 2 dell’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023 prevede l’iscrizione degli operatori 

economici negli elenchi senza limitazioni temporali; 
 

Acclarato che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2243 del 30.05.2023 è stato approvato l’“Avviso 

pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici del settore Transizione 

Ecologica e Protezione Civile”; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 3065 del 17.07.2023 sono stati approvati gli elenchi 

degli operatori economici del Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile, aggiornati 

al 30.06.2023;  

 

- l’art.6 del suddetto avviso prevedeva l’aggiornamento semestrale dell’elenco in parola; 
 

Considerato che, fermo restando l’aggiornamento periodico dell’elenco, i professionisti interessati potranno 

presentare domanda d’iscrizione o cancellazione dallo stesso in qualsiasi momento secondo le modalità 

stabilite nell’allegato avviso. 

 

Considerato, inoltre, che: 

- il settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile deve procedere all’aggiornamento 

degli elenchi degli operatori economici di servizi approvati con Determinazione Dirigenziale n. 3065 

del 17.07.2023; 

- possono presentare domanda di iscrizione gli operatori economici interessati in possesso delle 

caratteristiche e dei requisiti indicati nell’art.4 dell’avviso in parola; 

- che tale elenco sarà diviso in tre Sezioni e precisamente: 

 Sezione A – Governo del Territorio; 

 Sezione B – Protezione Civile 

 Sezione C – Laboratorio analisi ambientali e monitoraggi; 

- l’iscrizione all’elenco è consentita senza limiti temporali e al solo fine di costituire e rendere 

operativo l’elenco di operatori economici dal momento dell’iscrizione e che è possibile iscriversi allo 

stesso a partire dalla data di pubblicazione dell’allegato avviso fino alle ore 12:00 del 31/12/2023; 

- che successivamente a tale data sarà sempre possibile iscriversi e che le iscrizioni saranno valutate 

nei termini sopra indicati; 

 

Ritenuto che: 

- l’aggiornamento dell’elenco non impegna in alcun modo il Comune di L’Aquila ad avviare 

procedimenti di affidamento di servizi tecnici poiché gli stessi verranno effettuati sulla base delle 

scelte programmatiche dell’Ente e secondo le procedure di affidamento decise dai RUP di ciascun 

intervento; 

- l’aggiornamento dell’elenco non comporta, altresì, l’automatica garanzia di invito a tutte le gare 

relative alle categorie a cui si è iscritti, in quanto la frequenza di invito è inversamente proporzionale 



 
al numero di soggetti iscritti per ciascuna categoria, né attribuisce agli operatori economici alcuna 

pretesa al conferimento degli affidamenti; 

- gli operatori economici già iscritti negli elenchi approvati con Determinazione Dirigenziale n. 3065 

del 17.07.2023 non dovranno presentare nuova domanda di iscrizione; 

 

Atteso che i sottoscrittori del presente atto, consapevoli delle sanzioni penali in cui incorrono in caso 

di dichiarazione mendaci o contenenti dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art.76 del DPR 

n. 445/2000, dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, così come 

peraltro disposto dagli artt. 6, comma 2 e 7, del Codice di Comportamento; 

 

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni 

dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo 

periodo del medesimo comma 8; 

 

Visti: 

- il Testo Unico degli Enti Locali, di cui al D.lgs. n.267 del 18.08.2000; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 

- il D.lgs. 36/2023; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità; 

 

Dato atto che sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n.267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale sui Controlli Interni. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di approvare l’“AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ ELENCO DI 

OPERATORI ECONOMICI DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA E 

ALTRI SERVIZI TECNICI PER IL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA, PNRR-

PNC E PROTEZIONE CIVILE” ed il “Modello A “Modulo di Istanza iscrizione elenco 

operatori economici”; 

2. di pubblicare sul sito della piattaforma telematica per la gestione delle gare d’appalto, 

sull’Albo pretorio on line del Comune dell’Aquila e sul profilo committente Sezione 

Amministrazione trasparente del Comune dell’Aquila l’avviso ed il relativo Modello; 

3. di dare atto che l’iscrizione all’elenco è consentita senza limiti temporali e al solo fine di 

costituire e rendere operativo l’elenco di operatori economici dal momento dell’iscrizione e 

che è possibile iscriversi allo stesso a partire dalla data di pubblicazione del presente avviso 

fino alle ore 12:00 del 31/12/2023; 



 
4. di dare atto che l’elenco degli operatori economici per l’affidamento di servizi tecnici 

mediante affidamento diretto e/o procedura negoziata sarà soggetto ad ulteriore revisione 

semestrale; 

5. di stabilire che la formazione dell’elenco non impegnerà in alcun modo il Comune 

dell’Aquila ad avviare procedimenti di affidamento di servizi di ingegneria e architettura ed 

altri servizi tecnici, poiché gli stessi verranno effettuati sulla base delle scelte 

programmatiche dell’Ente e secondo le procedure di affidamento stabilite dai RUP di 

ciascun intervento; 

6. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta direttamente 

impegno di spesa o diminuzione di entrata. 

  

                       Il Redattore 

 Valentina Cetra 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. Roberto Evangelisti 

(Firma Digitalmente) 

 



 
Settore Transizione ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 
 

1 
 

AVVISO PUBBLICO 

PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DI 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA ED ALTRI SERVIZI TECNICI PER IL 
SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA, PNRR-PNC E PROTEZIONE CIVILE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA, PNRR-PNC E PROTEZIONE 
CIVILE 

 

AVVISA CHE 

 

Il settore Transizione ecologica e Protezione Civile intende procedere all’aggiornamento dell’elenco di 
operatori economici, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3065 del 17.07.2023, per 
l’eventuale affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura ed altri servizi tecnici. 

 

TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA: 

fino alle ore 12:00 del 31/12/2023 

 

ART. 1 OGGETTO  

Il Comune dell’Aquila, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché del principio di rotazione ed al 
fine di assicurare la dovuta pubblicità delle procedure di selezione dei contraenti dei servizi, intende 
aggiornare l’elenco di professionisti, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3065 del 
17.07.2023, cui eventualmente attingere per procedere all'affidamento di servizi tecnici, nel rispetto 
dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 (di seguito: “Codice”).  

Il presente avviso non pone in essere nessuna procedura selettiva o di concorso, non comporta alcuna 
graduatoria, né attribuzione di punteggio o altre classificazioni di merito, ma costituisce riferimento per 
il Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile del Comune dell’Aquila per 
l'individuazione di operatori economici, in possesso di specifiche competenze professionali nei seguenti 
ambiti: governo del territorio, protezione civile, laboratorio analisi ambientali e monitoraggi ai 
quali affidare, ai sensi dell’art. 50 del Codice, i servizi tecnici.  

L'iscrizione all'elenco non comporta alcun diritto ad essere affidatario d’incarichi da parte del Comune 
dell’Aquila, né l'instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato con la stazione appaltante o altre 
forme di collaborazione comunque denominate.  

 

ART. 2 STRUTTURA DELL’ELENCO  

L'Elenco viene articolato in tre sezioni, in base all’ambito di riferimento.  

 

 



 
Settore Transizione ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 
 

2 
 

SEZIONE A – GOVERNO DEL TERRITORIO 

Q
U

A
L

IF
IC

H
E

 

Dottori in Scienze Ambientali 

Biologi 

Geologi 

Periti Demaniali, anche in riferimento alle previsioni di cui alla L.47 del 29 dicembre 
2022 

Topografi – Esperti in rilievi 

Periti Industriali 

Ingegneri  

Architetti 

Geometri 

Agronomi 

Forestali 

Periti Agrari 

Avvocati esperti in Diritto Ambientale e Procedure autorizzative D. Lgs. 152/2006 e 
s.m.i. 

Avvocati esperti in materia demaniale 

Esperti nella gestione di archivi e banche dati 

SEZIONE B – PROTEZIONE CIVILE 

Q
U

A
L

IF
IC

H
E

 

Ingegneri 

Ingegneri Idraulici 

Architetti 

Geometri 

Esperti in Safety Security 

Disaster Manager 

SEZIONE C – LABORATORIO ANALISI AMBIENTALI E MONITORAGGI 

 

 

ART. 3 SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE DOMANDA D’ISCRIZIONE 
NELL’ELENCO. 

In riferimento all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, sono ammessi a presentare 
domanda d’iscrizione i soggetti di cui all’art. 66, comma 1, del Codice ed in particolare: 



 
Settore Transizione ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 
 

3 
 

➢ i prestatori di servizi di ingegneria e architettura: i professionisti singoli, associati, le società tra 
professionisti di cui alla lettera b), le società di ingegneria di cui alla lettera c), i consorzi, i GEIE, i 
raggruppamenti temporanei fra i predetti soggetti che rendono a committenti pubblici e privati, 
operando sul mercato, servizi di ingegneria e di architettura, nonché attività tecnico-amministrative 
e studi di fattibilità economico-finanziaria ad esse connesse, ivi compresi, con riferimento agli 
interventi inerenti al restauro e alla manutenzione di beni mobili e delle superfici decorate di beni 
architettonici, i soggetti con qualifica di restauratore di beni culturali ai sensi della vigente 
normativa, gli archeologi professionisti, singoli e associati, e le società da essi costituite; 

➢ le società di professionisti: le società costituite esclusivamente tra professionisti iscritti negli 
appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, nelle forme delle società di persone di 
cui ai Capi II, III e IV del Titolo V del Libro V del codice civile, oppure nella forma di società 
cooperativa di cui al Capo I del Titolo VI del Libro V del codice civile, che svolgono per 
committenti privati e pubblici servizi di ingegneria e architettura quali studi di fattibilità, ricerche, 
consulenze, progettazioni o direzioni dei lavori, valutazioni di congruità tecnico economica o studi 
di impatto ambientale; 

➢ società di ingegneria: le società di capitali di cui ai Capi V, VI e VII del Titolo V del Libro V del 
codice civile, oppure nella forma di società cooperative di cui al Capo I del Titolo VI del Libro V 
del codice civile che non abbiano i requisiti delle società tra professionisti, che eseguono studi di 
fattibilità, ricerche, consulenze, progettazioni o direzioni dei lavori, valutazioni di congruità 
tecnico-economica o studi di impatto, nonché eventuali attività di produzione di beni connesse allo 
svolgimento di detti servizi; 

➢ i prestatori di servizi di ingegneria e architettura identificati con i codici CPV da 74200000-1 a 
74276400-8 e da 74310000-5 a 74323100-0 e 74874000-6 stabiliti in altri Stati membri, costituiti 
conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi; 

➢ altri soggetti abilitati in forza del diritto nazionale a offrire sul mercato servizi di ingegneria e di 
architettura, nel rispetto dei princìpi di non discriminazione e par condicio fra i diversi soggetti 
abilitati; 

➢ i raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) a e); 

➢ i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista, 
formati da non meno di tre consorziati che abbiano operato nei settori dei servizi di ingegneria e 
architettura. 

Saranno rigettate le istanze di coloro che richiederanno l’iscrizione: 

➢ contemporaneamente in forma singola e in raggruppamento /consorzio stabile con altri 
Professionisti;  

➢ contemporaneamente in più di un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti;  

➢ contemporaneamente come Professionista singolo e come 
amministratore/socio/dipendente/consulente o collaboratore di Società di Ingegneria, Società di 
Professionisti, Consorzio Stabile o Studio Associato;  

L’esclusione opera a carico di tutti i soggetti coinvolti e precisamente: 

➢ a carico di tutti i Raggruppamenti Temporanei cui il Professionista contemporaneamente 
partecipa;  



 
Settore Transizione ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 
 

4 
 

➢ a carico del singolo soggetto e del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti/ Consorzio 
Stabile/Società di Professionisti o di Ingegneria/ Studio Associato di cui il soggetto è parte.  

I dipendenti pubblici che abbiano un rapporto di lavoro a tempo parziale non possono espletare, 
nell'ambito territoriale dell'Ufficio di appartenenza, incarichi professionali per conto di pubbliche 
amministrazioni se non conseguenti a rapporti d’impiego. 

 

ART. 4 REQUISITI PER L'ISCRIZIONE NELL'ELENCO  

I professionisti singoli, i professionisti associati anche in associazioni professionali multidisciplinari, i 
professionisti soci di società professionali, ai fini dell'iscrizione all'elenco, devono essere in possesso dei 
seguenti requisiti di ordine generale e d’idoneità professionale: 

➢ di essere in possesso dei requisiti di cui al D.M. 2 dicembre 2016 n. 263;  

➢ Iscrizione ai consigli/albi/ordini/collegi professionali di riferimento attinenti l’incarico, ove 
previsto dal proprio ordinamento di studi.  

➢ Iscrizione – ove prevista dalla propria natura giuridica – alla C.C.I.A.A. della provincia in cui il 
soggetto ha sede o analogo registro di altro Stato membro della U.E., ovvero iscrizione ad altro 
Albo previsto dalle norme vigenti, capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico 
settore oggetto del presente avviso.  

➢ Non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all'art. 94 e 95 del Codice che costituiscono 
motivo di esclusione di un operatore economico dalla partecipazione a una procedura di 
appalto.  

➢ Non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dalla normativa vigente che impediscano di 
contrarre con la pubblica amministrazione.  

➢ Non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 
(pantouflage), ossia l’operatore economico non deve aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo, e comunque, aver attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di 
L’Aquila che abbiano cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre 
anni di servizio abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa 
Amministrazione, nei confronti del medesimo operatore economico.  

I professionisti hanno, altresì, l'obbligo di: 

➢ prendere atto e accettare che l’iscrizione nell’elenco non comporta alcun diritto a essere 
affidatario d’incarichi da parte del Comune dell’Aquila, né l’instaurazione di un rapporto di 
lavoro subordinato con lo stesso o altre forme di collaborazione comunque denominate.  

➢ comunicare tempestivamente qualsiasi variazione dei requisiti per l’iscrizione al suddetto elenco 
alla Stazione Appaltante e di essere a conoscenza del fatto che potrà essere disposta la 
cancellazione dall’elenco, ove dette variazioni comportino tale effetto.  

➢ autorizzare il Comune dell’Aquila al trattamento dei propri dati personali, ai sensi del d.lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, per tutte le procedure relative e/o conseguenti all’iscrizione all’elenco.  

I requisiti di cui al presente articolo sono soggetti ad autocertificazione, ai sensi degli artt. 46,47 e 76, 
del DPR 445/2000, in fase di richiesta di iscrizione all'elenco. 



 
Settore Transizione ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 
 

5 
 

In occasione di affidamenti e procedure di gara negoziate gli operatori economici che verranno 
invitati a partecipare, saranno tenuti a dichiarare il possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti dalla specifica procedura di gara.  

Le dichiarazioni sostitutive rese saranno sottoposte a verifica in fase di affidamento dei servizi, prima 
della stipula del contratto, mediante riscontro presso gli enti competenti e richiedendo al soggetto 
affidatario o aggiudicatario la documentazione di propria competenza. 

Ove i requisiti autocertificati non siano comprovati, si procederà all’esclusione sia dalla procedura di 
gara che dall'elenco e alle conseguenti comunicazioni alle autorità competenti previste dalla legge. 

ART. 5 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA PER L’INSERIMENTO 
NELL’ELENCO  

L’istanza di iscrizione dovrà essere inviata esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata 
ambiente@comune.laquila.postecert.it compilando l’apposito modello allegato (Modello A), 
allegando: 

a. CV aggiornato con evidenza delle esperienze già espletate negli ambiti in cui si chiede 
l’iscrizione; 

b. documento di identità in corso di validità del dichiarante:  

ed indicando nell’oggetto della PEC, a pena di esclusione, la dicitura “ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA E PROTEZIONE CIVILE”. Non 
saranno quindi prese in considerazione richieste di iscrizione pervenute con modalità diverse. 

Per l’iscrizione è necessario il possesso di una casella di posta elettronica certificata (PEC).  

Le dichiarazioni presentate sono valide solo ai fini dell’iscrizione all’elenco di operatori economici e non 
sostituiscono le dichiarazioni richieste nell’ambito delle singole procedure di gara a cui l’operatore 
economico viene invitato. 

Si precisa che gli operatori economici già iscritti negli elenchi approvati con Determinazione 

Dirigenziale n. 3065 del 17.07.2023 non dovranno presentare nuova domanda di iscrizione. 

  

ART. 6 VALIDITA’ ED EFFETTI DELL’ISCRIZIONE  

L’iscrizione all’elenco è consentita senza limiti temporali e al solo fine di costituire e rendere operativo 
l’elenco di operatori economici. E’ possibile iscriversi allo stesso a partire dalla data di pubblicazione del 
presente avviso fino alle ore 12:00 del 31/12/2023. 

L’iscrizione rende l’operatore economico idoneo ad essere invitato alle procedure di affidamento 
indette dal Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile del Comune dell’Aquila. 

L'elenco sarà aggiornato periodicamente adottando, in ogni caso, forme di pubblicità adeguate, in modo 
che risulti garantita ai professionisti in possesso dei prescritti requisiti, la facoltà di iscriversi all'elenco 
stesso senza limitazioni temporali. 

Fermo restando l’aggiornamento periodico dell’elenco, i professionisti interessati potranno presentare 
domanda d’iscrizione o cancellazione dallo stesso in qualsiasi momento secondo le modalità stabilite nel 
presente avviso. 

Il Settore valuterà le nuove richieste di iscrizione con cadenza semestrale procedendo, quindi, 
all’aggiornamento. 



 
Settore Transizione ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 
 

6 
 

ART. 7 CANCELLAZIONE DALL’ELENCO 

La cancellazione è l’esclusione del professionista dall’elenco. 

Il Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile dispone la cancellazione nei casi in 
cui il soggetto iscritto: 

➢ faccia esplicita richiesta di cancellazione 

➢ non sia più in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94-95 del Codice;  

➢ sia in corso accertata grave negligenza o malafede nella esecuzione della prestazione o abbia 
commesso un errore grave nell’esercizio dell’attività professionale  

➢ per mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia;  

➢ per mancata sottoscrizione di un contratto senza giustificato motivo;  

Il Settore Transizione Ecologica e Protezione Civile, PNRR-PNC comunica la cancellazione dall’elenco 
tramite PEC esponendo le motivazioni e la causa della stessa.  

Il soggetto cancellato può presentare una nuova domanda di iscrizione decorso un anno dalla 
comunicazione del provvedimento di cancellazione ovvero al venir meno delle cause determinanti la 
cancellazione. 

ART. 8 METODOLOGIA DI SELEZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE  

La formazione dell’elenco non impegna in alcun modo il Comune di L’Aquila ad avviare 
procedimenti di affidamento di servizi tecnici poiché gli stessi verranno effettuati sulla base delle 
scelte programmatiche dell’Ente e secondo le procedure di affidamento decise dai RUP di ciascun 
intervento. Non comporta, altresì, l’automatica garanzia di invito a tutte le gare relative alle categorie a 
cui si è iscritti, in quanto la frequenza di invito è inversamente proporzionale al numero di imprese 
iscritte per ciascuna categoria, né attribuisce agli operatori economici alcuna pretesa al conferimento 
degli affidamenti. 

Nel caso in cui il numero degli operatori economici iscritti sia superiore a quello che è necessario 
invitare, si provvederà a selezionare gli operatori da invitare garantendo la turnazione degli inviti in 
modo che a tutti sia garantita nel tempo pari possibilità di accesso alle procedure di gara. 

La stazione appaltante si riserva, in ogni caso, la facoltà di individuare gli operatori da invitare, 
garantendo sempre la turnazione, sulla base delle esperienze pregresse del professionista desumibili dal 
relativo curriculum vitae e/o aziendale presentato ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente 
avviso; 

Il Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile si riserva la possibilità di richiedere, ai 
fini della partecipazione ad una singola procedura, il possesso di requisiti economico–finanziari e 
tecnico-organizzativi ulteriori rispetto a quelli previsti dal presente avviso, in base al valore e alla 
complessità dell’incarico da affidare. 

Le dichiarazioni presentate sono valide solo ai fini dell’iscrizione all’elenco di operatori 
economici e non sostituiscono le dichiarazioni richieste nell’ambito delle singole procedure di 
gara a cui l’operatore economico viene invitato. 

ART.9 MODALITÀ DI AFFIDAMENTO  



 
Settore Transizione ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 
 

7 
 

L'inclusione del professionista nell'elenco di cui al presente avviso è presupposto per la partecipazione 
alle selezioni per l'affidamento degli incarichi di progettazione, direzione lavori e attività accessorie il cui 
compenso presunto sia stimato fino alla soglia di cui all’art.50 del Codice. 

Gli incarichi saranno affidati nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione tra gli iscritti in elenco. 

A tali criteri sarà possibile derogare nei soli casi in cui specifiche esigenze tecnico-operative ovvero di 
convenienza economica rendano necessarie o manifestamente opportune scelte diverse, che dovranno 
essere di volta in volta adeguatamente motivate dal RUP, nel rispetto dei canoni d’imparzialità e buona 
amministrazione, nonché nei casi di affidamento diretto. 

La scelta dell'affidatario dell'incarico sarà resa nota mediante la pubblicazione dell'esito della procedura 
sul sito internet del comune dell’Aquila, ai sensi dell'art. 28 del Codice. 

9.1 Affidamento diretto dei servizi 

Per le ipotesi in cui è consentito procedere con l’affidamento diretto dei servizi, il RUP potrà conferire 
incarichi professionali senza l'esperimento di procedure di selezione con l'interpello anche di un solo 
soggetto inserito nell'elenco del gruppo della prestazione richiesta. 

9.2 Affidamento dei servizi d’importo stimato superiore agli importi per i quali è consentito 
l’affidamento diretto e fino alla soglia di cui all’articolo 14 del Codice. 

Per i servizi di cui al presente avviso d’importo pari o superiore agli importi per i quali è consentito 
l’affidamento diretto e fino alla soglia di cui all’art. 14 del Codice, il RUP procederà utilizzando idoneo 
sistema di selezione basato sulle esperienze professionali desumibili dal curriculum vitae e/o aziendale, 
individuando i soggetti da invitare ad apposita procedura negoziata all'interno del gruppo della 
categoria/prestazione richiesta. 

Il RUP si riserverà, in ogni caso e con scelta adeguatamente motivata, la facoltà di individuare gli 
operatori da invitare, garantendo sempre la turnazione, sulla base delle esperienze pregresse del 
professionista e del relativo curriculum vitae e/o aziendale presentato ai fini dell’iscrizione nell’elenco di 
cui al presente Avviso. 

Il numero dei soggetti individuati dal RUP e invitati alla procedura non potrà essere inferiore a quello 
previsto dalle normative in vigore. 

Per quanto concerne gli incarichi di collaudo sarà applicata la specifica disciplina normativa vigente 
(presupposti e termini). 

Resta ferma la facoltà del Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile, quando si 
tratti d’incarichi che, per il particolare oggetto o la specializzazione richiesta, non rendano possibile 
l'utilizzazione dell'Elenco, ovvero qualora, sulla base delle proprie conoscenze di mercato, ritenga utile 
ampliare la concorrenzialità rispetto agli operatori economici/professionisti ivi iscritti, invitare o 
interpellare anche soggetti non iscritti purché dimostrino il possesso dei requisiti necessari per 
l'iscrizione all'Elenco stesso. 

L'affidamento del singolo incarico e il suo oggetto, le modalità di esecuzione, il corrispettivo, i tempi 
massimi di espletamento, le eventuali penali per il ritardo e ulteriori aspetti di dettaglio saranno regolati 
per ogni incarico con apposito disciplinare/lettera invito. 

ART. 10 ROTAZIONE  



 
Settore Transizione ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 
 

8 
 

Per gli affidamenti, ovvero per le procedure di selezione di cui al presente avviso, la stazione appaltante 
è tenuta al rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, favorendo la distribuzione 
temporale delle opportunità di aggiudicazione delle commesse pubbliche tra tutti i soggetti 
potenzialmente idonei ed evitando il consolidarsi di rapporti esclusivi con soltanto alcuni di essi. 

Il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito 
al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale 
stringente (es. particolare struttura del mercato, riscontrata effettiva assenza di alternative, grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento). 

La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie 
o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal 
Codice ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione. 

Ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare alle gare, la selezione degli operatori economici 
avviene, come sopra indicato, nel rispetto della rotazione per numero di inviti dell’operatore economico 
ricevuti sulla categoria della gara e con accreditamento di inviti virtuali.  

Tenuto conto che le tre sezioni di cui è composto l’elenco sono indipendenti tra loro, la rotazione si 
applica singolarmente per ciascuna sezione.  

Nel caso in cui il numero di operatori iscritti nell’elenco per ciascuna categoria sia insufficiente rispetto 
al numero minimo richiesto dalla legge, gli operatori da invitare possono essere integrati con altri 
soggetti individuati tramite indagini di mercato.  

ART. 11 PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
s’informa che: 

➢ il trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti è finalizzato unicamente alla stesura di 
un elenco per l'eventuale successivo affidamento dell'incarico professionale;  

➢ il trattamento sarà effettuato dal Responsabile del Procedimento nei limiti necessari a perseguire 
le sopra citate finalità, con modalità e strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza 
dei richiedenti;  

➢ i dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza dei responsabili o incaricati o di 
dipendenti coinvolti a vario titolo con l'incarico professionale da affidare o affidato;  

➢ il conferimento dei dati è obbligatorio per l'inserimento nell'elenco e l'eventuale affidamento 
dell'incarico professionale;  

➢ all'interessato sono riconosciuti i diritti di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 
e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente nell’ambito della gara regolata 
dal presente disciplinare di gara. Il Comune dell’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati 
personali, informa, ai sensi del GDPR 679/2016, che i dati personali saranno trattati con le modalità di 
cui allo stesso Regolamento UE 679/2016 GDPR. Titolare del trattamento dei dati è il Comune 
dell’Aquila Via San Bernardino/Pal. Fibbioni tel. 0862/6451 protocollo@comune.laquila.postecert.it; -



 
Settore Transizione ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 
 

9 
 

Dati contatto Responsabile Protezione Dati (DPO): Avv. Flavio Corsinovi, mail: 
flavio.corsinovi@corsinovimammana.it, PEC: flavio.corsinovi@firenze.pecavvocati.it. - Finalità del 
trattamento: partecipazione alla procedura di gara d’appalto. Base giuridica del trattamento: Art.6 par.1 
Lett. b e lett. c - Dati oggetto di trattamento: ai fini della partecipazione alla gara non viene richiesta la 
comunicazione di dati particolari ai sensi dell’art.9 Regolamento Ue n.679/2016, salva la richiesta di 
copia di documento di identità contenente foto. i dati giudiziari eventualmente richiesti sono oggetto di 
trattamento al solo fine della verifica dell’assenza di cause di esclusione ex art. 94-95 D. Lgs. n. 
36/2023, in conformità alle previsioni di cui al codice appalti (D. Lgs. n. 36/2023) e al D.P.R. n. 
445/2000. -Destinatari del trattamento: personale autorizzato del Comune dell’Aquila. -Periodo di 
conservazione: per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati ed in 
ogni caso non oltre il termine di 10 anni dalla cessazione del contratto e comunque nei termini di legge. 
-Diritti dell’interessato L’interessato/a potrà esercitare i 15 diritti previsti dagli artt.15-22 del 
Regolamento UE 679/2016, quali i diritti di accesso, di rettifica, di cancellazione, di limitazione del 
trattamento, di portabilità dei dati ed infine il diritto di opposizione e di proporre reclamo ad una 
autorità di controllo. -Natura del conferimento: Il conferimento dei dati è dovuto in base alla vigente 
normativa, ed è altresì necessario ai fini della partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica, 
eventualmente, anche ai fini della stipula, gestione ed esecuzione del contratto. Il rifiuto di fornire i dati 
richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica o di attribuzione 
dell’incarico, la stipula, gestione ed esecuzione del contratto. 

Per esercitare i diritti in menzione, l’interessato/a potrà produrre apposita istanza da inviare, a mezzo di 
Raccomandata A/R al Comune dell’Aquila, Via Roma 207/A –67100 L’Aquila ovvero mediante PEC 
all’indirizzo protocollo@comune.laquila.postecert.it.  

ART. 12 ALTRE INFORMAZIONI  

I soggetti iscritti nell’elenco non potranno avanzare alcuna pretesa nei confronti del Settore Transizione 
Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile né nei confronti degli altri eventuali Enti aderenti qualora 
non venga dato corso a gare inerenti la propria categoria d’iscrizione ovvero non vengano comunque 
invitati alla presentazione di offerte. 
 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il responsabile del procedimento, per 
quanto attiene all’avviso, è l’Ing. Valentina Cetra, Resp. Ufficio Tecnico di Supporto agli Interventi del 
Settore. 
 
Le eventuali osservazioni dovranno essere inviate, mezzo A/R al seguente indirizzo: Comune 
dell’Aquila Settore Ambiente e Protezione Civile, Ufficio in Via XXV Aprile - 67100 L’Aquila o tramite 
pec: ambiente@comune.laquila.postecert.it 
 

ART. 13 PUBBLICITÀ  

Il presente Avviso sarà pubblicato sull’Albo Pretorio Comunale on line per 30 (trenta) giorni naturali e 
consecutivi, nonché sul sito internet dell’Ente (profilo committente) all’indirizzo: 
www.comune.laquila.it nella sezione Albo Pretorio. 

ART. 14 FORO COMPETENTE  

Per ogni questione o controversia nascente in ordine alla interpretazione, applicazione ed esecuzione 
del presente Regolamento sarà competente in via esclusiva il Foro dell’Aquila. In caso di controversia è 
esclusa la competenza arbitrale. 



 
Settore Transizione ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 
 

10 
 

ART. 19 AVVERTENZE  

L’Amministrazione garantisce le pari opportunità fra uomini e donne per l’accesso al lavoro, ai sensi 
della legge n. 125/1991 e in base a quanto previsto dall’art. 57 del d.lgs. n. 165/2001. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente 
avviso, qualora ne rilevasse la necessità e l'opportunità per ragioni di pubblico interesse.  

ART. 19 NORME FINALI  

In caso di anomalie segnalate dal sistema telematico, la procedura potrà essere sospesa e i termini per la 
presentazione delle domande prorogati.  

Il Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile si riserva di effettuare, a campione, 
gli accertamenti, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 relativamente al possesso dei requisiti dichiarati.  

Per quanto non previsto nel presente avviso si rinvia alla normativa vigente ed in particolare al D.lgs. 
36/2023, al D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore, al D.P.R. 445/2000 nonché alla Legge 
241/90.  

 

L’Aquila, lì 20 novembre 2023 



1  

Modello A 

Modulo istanza iscrizione elenco operatori economici 

 

 

Al Comune dell’Aquila 

  Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 

ambiente@comune.laquila.postecert.it 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ ELENCO DI OPERATORI 

ECONOMICI DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA, PNRR-PNC E PROTEZIONE CIVILE. 

 

Il sottoscritto nato a            

il  residente nel Comune di       

Provincia   in Via/Piazza                                                                                       N.      

Iscritto collegio/ordine (OVE PREVISTO) degli_______________________ della provincia di 

___________________ con numero ________________________ dal_______________________ 

in qualità di    

con sede nel Comune di    

Provincia     

Via/Piazza    n.    

con codice fiscale          

e con partita IVA         

Camera di Commercio  (EVENTUALE)       

Telefono Fax e-mail     

PEC     

MANIFESTA 

 

l’interesse a partecipare alla costituzione di un elenco di operatori economici esperti in materia ambientale, 

richiesti dal Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile del Comune dell’Aquila 

 

 

 

  



2  

 

CHIEDE 

 

Di iscriversi all’elenco di operatori economici per i servizi di Ingegneria ed Architettura ed altri servizi tecnici 

nelle seguenti sezioni: 

SEZIONE A – GOVERNO DEL TERRITORIO  

Q
U

A
L

IF
IC

H
E

 

A1 Dottori in Scienze Ambientali   

A2 Biologi   

A3 Geologi   

A4 
Periti Demaniali, anche in riferimento alle previsioni di cui alla L.47 del 29 

dicembre 2022 
  

A5 Topografi – Esperti in rilievi   

A6 Periti Industriali   

A7 Ingegneri    

A8 Architetti   

A9 Geometri   

A10 Agronomi   

A11 Forestali   

A12 Periti Agrari   

A13 
Avvocati esperti in Diritto Ambientale e Procedure autorizzative D. Lgs. 

152/2006 e s.m.i. 
  

A14 Avvocati esperti in materia demaniale   

A15 Esperti nella gestione di archivi e banche dati   

SEZIONI B – PROTEZIONE CIVILE 

Q
U

A
L

IF
IC

H
E

 

B1 Ingegneri   

B2 Ingegneri Idraulici   

B3 Architetti   

B4 Geometri   

B5 Esperti in Safety Security   

B6 Disaster Manager   

SEZIONE C – LABORATORIO ANALISI AMBIENTALI E MONITORAGGI   

 

DICHIARA 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed alla data riportata in calce: 

 

1) di non trovarsi nelle condizioni previste dagli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

2) di essere in possesso dei requisiti di cui al D.M. 2 dicembre 2016 n. 263 (in riferimento all’affidamento 

dei servizi di ingegneria e architettura);  



3  

3) di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dalla normativa vigente che impediscano di contrarre 

con la pubblica amministrazione.  

4) di non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

5) di iscriversi all’elenco come: 

 professionista singolo o associato (art. 66, comma 1, lett. a), D.lgs. 36/2023; 

 società di professionisti (art. 66, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023; 

 società di ingegneria (art. 66, comma 1, lett. c), D.lgs. 36/2023; 

 prestatore di servizi di ingegneria e architettura identificati con i codici CPV da 74200000-1 a 

74276400-8 e da 74310000-5 a 74323100-0 e 74874000-6 stabiliti in altri Stati membri, costituiti 

conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi (art. 66, comma 1, lett. d), D.lgs. 36/2023; 

 altri soggetti abilitati in forza del diritto nazionale a offrire sul mercato servizi di ingegneria e di 

architettura, nel rispetto dei princìpi di non discriminazione e par condicio fra i diversi soggetti abilitati 

(art. 66, comma 1, lett. e), D.lgs. 36/2023; 

 i raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) a e) (art. 66, comma 1, lett. 

f), D.lgs. 36/2023; 

 i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista, formati da 

non meno di tre consorziati che abbiano operato nei settori dei servizi di ingegneria e architettura (art. 

66, comma 1, lett. g), D.lgs. 36/2023; 

DICHIARA INOLTRE 

 

1) di autorizzare la stazione appaltante a trasmettere qualsiasi comunicazione al seguente indirizzo di 

posta elettronica certificate PEC:    

2) di riconoscere ed accettare la facoltà della stazione appaltante di non procedere all’espletamento della 

procedura di affidamento in oggetto, senza alcun diritto degli operatori economici al rimborso spese 

o quant’altro a qualsiasi titolo; 

3) di essere a conoscenza che la presente richiesta è finalizzata esclusivamente all’aggiornamento 

dell’elenco dei professionisti del Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile, 

approvato con approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3065 del 17.07.2023; 

4) di accettare tutte le condizioni dell’avviso in oggetto; 

5) di essere informato ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.196/2003 e s.m.i., che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

LUOGO E DATA  IL DICHIARANTE 

 

(firma digitale) 

Allegare: 

- la fotocopia di un documento di identità in corso di validità del dichiarante. 

- CV aggiornato con evidenza delle esperienze già espletate negli ambiti in cui si richiede l’iscrizione. 



1  

Modello A 

Modulo istanza iscrizione elenco operatori economici 

 

 

Al Comune dell’Aquila 

  Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile 

ambiente@comune.laquila.postecert.it 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ ELENCO DI OPERATORI 

ECONOMICI DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA, PNRR-PNC E PROTEZIONE CIVILE. 

 

Il sottoscritto nato a            

il  residente nel Comune di       

Provincia   in Via/Piazza                                                                                       N.      

Iscritto collegio/ordine (OVE PREVISTO) degli_______________________ della provincia di 

___________________ con numero ________________________ dal_______________________ 

in qualità di    

con sede nel Comune di    

Provincia     

Via/Piazza    n.    

con codice fiscale          

e con partita IVA         

Camera di Commercio  (EVENTUALE)       

Telefono Fax e-mail     

PEC     

MANIFESTA 

 

l’interesse a partecipare alla costituzione di un elenco di operatori economici esperti in materia ambientale, 

richiesti dal Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile del Comune dell’Aquila 

 

 

 

  



2  

 

CHIEDE 

 

Di iscriversi all’elenco di operatori economici per i servizi di Ingegneria ed Architettura ed altri servizi tecnici 

nelle seguenti sezioni: 

SEZIONE A – GOVERNO DEL TERRITORIO  

Q
U

A
L

IF
IC

H
E

 

A1 Dottori in Scienze Ambientali   

A2 Biologi   

A3 Geologi   

A4 
Periti Demaniali, anche in riferimento alle previsioni di cui alla L.47 del 29 

dicembre 2022 
  

A5 Topografi – Esperti in rilievi   

A6 Periti Industriali   

A7 Ingegneri    

A8 Architetti   

A9 Geometri   

A10 Agronomi   

A11 Forestali   

A12 Periti Agrari   

A13 
Avvocati esperti in Diritto Ambientale e Procedure autorizzative D. Lgs. 

152/2006 e s.m.i. 
  

A14 Avvocati esperti in materia demaniale   

A15 Esperti nella gestione di archivi e banche dati   

SEZIONI B – PROTEZIONE CIVILE 

Q
U

A
L

IF
IC

H
E

 

B1 Ingegneri   

B2 Ingegneri Idraulici   

B3 Architetti   

B4 Geometri   

B5 Esperti in Safety Security   

B6 Disaster Manager   

SEZIONE C – LABORATORIO ANALISI AMBIENTALI E MONITORAGGI   

 

DICHIARA 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed alla data riportata in calce: 

 

1) di non trovarsi nelle condizioni previste dagli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

2) di essere in possesso dei requisiti di cui al D.M. 2 dicembre 2016 n. 263 (in riferimento all’affidamento 

dei servizi di ingegneria e architettura);  



3  

3) di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dalla normativa vigente che impediscano di contrarre 

con la pubblica amministrazione.  

4) di non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

5) di iscriversi all’elenco come: 

 professionista singolo o associato (art. 66, comma 1, lett. a), D.lgs. 36/2023; 

 società di professionisti (art. 66, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023; 

 società di ingegneria (art. 66, comma 1, lett. c), D.lgs. 36/2023; 

 prestatore di servizi di ingegneria e architettura identificati con i codici CPV da 74200000-1 a 

74276400-8 e da 74310000-5 a 74323100-0 e 74874000-6 stabiliti in altri Stati membri, costituiti 

conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi (art. 66, comma 1, lett. d), D.lgs. 36/2023; 

 altri soggetti abilitati in forza del diritto nazionale a offrire sul mercato servizi di ingegneria e di 

architettura, nel rispetto dei princìpi di non discriminazione e par condicio fra i diversi soggetti abilitati 

(art. 66, comma 1, lett. e), D.lgs. 36/2023; 

 i raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) a e) (art. 66, comma 1, lett. 

f), D.lgs. 36/2023; 

 i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista, formati da 

non meno di tre consorziati che abbiano operato nei settori dei servizi di ingegneria e architettura (art. 

66, comma 1, lett. g), D.lgs. 36/2023; 

DICHIARA INOLTRE 

 

1) di autorizzare la stazione appaltante a trasmettere qualsiasi comunicazione al seguente indirizzo di 

posta elettronica certificate PEC:    

2) di riconoscere ed accettare la facoltà della stazione appaltante di non procedere all’espletamento della 

procedura di affidamento in oggetto, senza alcun diritto degli operatori economici al rimborso spese 

o quant’altro a qualsiasi titolo; 

3) di essere a conoscenza che la presente richiesta è finalizzata esclusivamente all’aggiornamento 

dell’elenco dei professionisti del Settore Transizione Ecologica, PNRR-PNC e Protezione Civile, 

approvato con approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3065 del 17.07.2023; 

4) di accettare tutte le condizioni dell’avviso in oggetto; 

5) di essere informato ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.196/2003 e s.m.i., che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

LUOGO E DATA  IL DICHIARANTE 

 

(firma digitale) 

Allegare: 

- la fotocopia di un documento di identità in corso di validità del dichiarante. 

- CV aggiornato con evidenza delle esperienze già espletate negli ambiti in cui si richiede l’iscrizione. 


